CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 702/2025

Maringá, 17 de março de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há a
possibilidade de Pode Executivo providenciar a instalação de para-raios em todas as escolas municipais,
tendo em vista a importância da segurança dos alunos, professores e funcionários, declinando se há
projetos ou previsão para a implantação desse equipamento de proteção contra descargas atmosféricas.
Caso já existam medidas em andamento, solicita a gentileza de informar quais unidades escolares já
possuem para-raios instalados e quais ainda necessitam desse sistema de proteção.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
18/03/2025, às 13:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0379725 e o código CRC 8AE779FC.

25.0.000004641-0 0379725v3

20/03/2025, 13:03 SEI/CMM - 0379725 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1